BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4395/TCHQ-GSQL
V/v chấn chỉnh các kho hàng không quốc tế tại CHK Nội Bài
	Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hà Nội
Căn cứ khoản 4 Điều 22 Luật Hải quan quy định nơi lưu giữ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu phải đáp ứng yêu cầu kiểm tra, giám sát hải quan. Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan thành phố Hà Nội thực hiện các nội dung sau:
1. Tiến hành rà soát, đánh giá công tác giám sát hải quan trong quá trình khai thác hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh của từng Doanh nghiệp kinh doanh kho hàng không tại cảng hàng không quốc tế Nội Bài từ khâu khai thác đưa lên, đưa xuống phương tiện xuất nhập cảnh đến khi đưa hàng hóa ra khỏi kho hàng không. Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá về Tổng cục Hải quan trước ngày 15/7/2020, nêu rõ những khó khăn bất cập và đề xuất biện pháp khắc phục.
2. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh kho hàng không tại cảng hàng không quốc tế Nội Bài thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định 68/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, được sửa đổi, bổ sung bằng Nghị định 67/2020/NĐ-CP ngày 15/6/2020 của Chính phủ và cam kết hoàn thiện trước ngày 01/08/2020, cụ thể đối với từng doanh nghiệp như sau:
a) Đối với kho của Công ty Cổ phần dịch vụ hàng hóa Nội Bài (NCTS):
- Bố trí mặt bằng riêng biệt bằng hàng rào cứng trong việc khai thác hàng hóa quá cảnh với các loại hàng hóa khác;
- Bố trí riêng biệt lối đi của hàng hóa ra, vào kho NCT3 với lối đi vào Đồn Công an Sóc Sơn;
- Bố trí lối đi riêng biệt trong việc khai thác hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và hàng hóa nội địa.
b) Đối với kho của Công ty Công ty Cổ phần dịch vụ hàng hóa hàng không Việt Nam (ACSV):
- Bố trí mặt bằng riêng biệt bằng hàng rào cứng trong việc khai thác hàng hóa quá cảnh với các loại hàng hóa khác;
- Bố trí lối đi riêng biệt trong việc khai thác hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và hàng hóa nội địa.
c) Đối với kho của Công ty Cổ phần nhà ga hàng hóa ALS (ALSC):
Bố trí mặt bằng tách biệt trong việc khai thác hàng hóa quá cảnh với các loại hàng hóa khác.
Tổng cục Hải quan thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty NCTS, ACSV, ALSC (để thực hiện); (Địa chỉ: Cảng hàng không quốc tế Nội Bài)
- Lưu VT, GSQL (03b);
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành